



วันที่ 11 พฤศจิกายน 2567

เรียน กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับผลการดำเนินงานสำหรับงวดสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2567

บริษัท เพรสซิเด็นท์ ออโตโมบิล อินดัสทรีส์ จำกัด (มหาชน) ขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2567 และงบแสดงฐานะทางการเงิน ณ วันที่ 30 กันยายน 2567 โดยมีรายละเอียดดังนี้

ผลการดำเนินงาน

งบกำไรขาดทุน	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่					
	30 กันยายน 2567		30 กันยายน 2566		เปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้						
รายได้จากการขาย	803.51	98.11	765.75	95.13	37.76	4.93
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	0.00	0.00	19.63	2.44	(19.63)	(100.00)
รายได้อื่น	15.45	1.89	19.53	2.43	(4.08)	(20.89)
รวมรายได้	818.96	100.00	804.91	100.00	14.05	1.75
ค่าใช้จ่าย						
ต้นทุนขาย	607.20	74.14	662.29	82.28	(55.09)	(8.32)
ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่าย	20.11	2.46	20.01	2.49	0.10	0.50
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	34.69	4.24	37.89	4.71	(3.20)	(8.45)
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน	15.50	1.89	0.00	0.00	15.50	100.00
รวมค่าใช้จ่าย	677.50	80.83	720.19	89.47	(42.69)	(5.93)
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	141.46	19.17	84.72	10.53	56.74	66.97
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	6.11	0.75	10.62	0.65	(4.51)	(42.47)
กำไรก่อนภาษีเงินได้	135.35	18.42	74.10	9.88	61.25	82.66
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	27.00	3.30	15.12	1.85	11.88	78.57
กำไรสุทธิ	108.35	15.12	58.98	8.03	49.37	83.71

รายได้จากการขาย

รายได้จากการขายสำหรับงวดสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2567 มีจำนวน 803.51 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 37.76 ล้านบาท เมื่อเทียบกับงวดก่อน หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 4.93 เนื่องจากบริษัทฯมียอดสั่งซื้อจากลูกค้ารายใหญ่ในตลาดต่างประเทศที่เพิ่มสูงขึ้น ประกอบกับยอดขายในประเทศก็เพิ่มสูงขึ้นด้วยจากการขายสินค้าชนิดใหม่ให้กับลูกค้ารายใหญ่

กำไร/ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน

บริษัทมีผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนสำหรับงวดสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2567 มีจำนวน 15.50 ล้านบาท ขาดทุนเพิ่มขึ้น 35.13 ล้านบาทเมื่อเทียบกับงวดก่อน เนื่องจากค่าเงินดอลลาร์สหรัฐที่อ่อนค่าลงอย่างรวดเร็วโดยเฉพาะในช่วงไตรมาสที่ 3 ปี 2567 จึงทำให้เกิดผลขาดทุนที่เพิ่มขึ้น



รายได้อื่น

รายได้อื่นสำหรับงวดสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2567 มีจำนวน 15.45 ล้านบาท ลดลง 4.08 ล้านบาทเมื่อเทียบกับงวดก่อน หรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 20.89 สาเหตุหลักเกิดจากรายได้จากการขายเศษซากที่ลดลงเนื่องจากอัตราของเสียจากการผลิตที่ลดลง

ต้นทุนขาย

ต้นทุนขายสำหรับงวดสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2567 มีจำนวน 607.20 ล้านบาท ลดลง 55.09 ล้านบาท เมื่อเทียบกับงวดก่อน หรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 8.32

ทั้งนี้สำหรับงวดสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2567 บริษัทฯมีกำไรขั้นต้นเท่ากับ 196.31 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นเท่ากับร้อยละ 24.43 ของรายได้จากการขาย (อัตรากำไรขั้นต้นสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 เท่ากับร้อยละ 13.51 ของรายได้จากการขาย) เพิ่มขึ้น 92.85 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 89.75 เมื่อเทียบกับงวดก่อน โดยเกิดจากอัตรากำไรขั้นต้นที่เพิ่มสูงขึ้นจากราคาวัตถุดิบเฉลี่ยในคลังที่ลดลงเมื่อเทียบกับงวดก่อน ประกอบกับอัตราของเสียจากการผลิตที่ลดลง และราคาขายโดยเฉลี่ยที่สูงขึ้น นอกจากนี้แล้วในส่วนของยอดขายก็เพิ่มสูงขึ้นจึงส่งผลให้กำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้นด้วยเช่นกัน

ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่าย

ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่ายสำหรับงวดสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2567 มีจำนวน 20.11 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 0.10 ล้านบาทเมื่อเทียบกับงวดก่อน หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.50 สาเหตุหลักเกิดจากมีค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับการส่งออกและค่าส่งเสริมการขายที่มากขึ้นตามยอดขายที่เพิ่มขึ้น แต่มีค่าใช้จ่ายในส่วน ค่าโฆษณาที่ลดลง

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการบริหารสำหรับงวดสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2567 มีจำนวน 34.69 ล้านบาท ลดลง 3.20 ล้านบาทเมื่อเทียบกับงวดก่อน หรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 8.45 ซึ่งสาเหตุเกิดในปี 2566 มีการรับรู้ผลขาดทุนจากตราสารอนุพันธ์ทางการเงิน, การตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ, ค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับกระบวนการเพิ่มทุน

ค่าใช้จ่ายทางการเงิน

ค่าใช้จ่ายทางการเงินสำหรับงวดสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2567 มีจำนวน 6.11 ล้านบาท ลดลง 4.51 ล้านบาทเมื่อเทียบกับงวดก่อน หรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 42.47 ซึ่งเกิดจากการลดลงของเงินกู้ระยะสั้นและระยะยาวจากการชำระคืนในระหว่างงวดที่ผ่านมา

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับงวดสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2567 มีจำนวน 27.00 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 11.88 ล้านบาทเมื่อเทียบกับงวดก่อน หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 78.57 เนื่องจากในปี 2567 บริษัทฯมีกำไรที่เพิ่มขึ้น จึงทำให้มีค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สูงขึ้นตามไปด้วย

กำไรสุทธิ

กำไรสุทธิสำหรับงวดสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2567 มีจำนวน 108.35 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 49.37 ล้านบาทเมื่อเทียบกับงวดก่อน หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 83.71 สาเหตุหลักเกิดจากกำไรขั้นต้นที่เพิ่มขึ้น



ฐานะทางการเงิน

ฐานะทางการเงิน	ณ วันที่					
	30 กันยายน 2567		31 ธันวาคม 2566		เปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
สินทรัพย์รวม	1,332.38	100.00	1,361.55	100.00	(29.17)	(2.14)
หนี้สินรวม	307.03	23.04	354.54	26.04	(47.51)	(13.40)
ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม	1025.35	76.96	1007.01	73.96	18.34	1.82

สินทรัพย์

ณ วันที่ 30 กันยายน 2567 บริษัทฯมีสินทรัพย์รวมจำนวน 1,332.38 ล้านบาท ลดลง 29.17 ล้านบาท หรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 2.14 เมื่อเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 สาเหตุเกิดจากการลดลงของลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นจากการได้รับชำระค่าสินค้าและบริการ, สินค้าคงเหลือในส่วนของวัตถุดิบที่ลดลงจากการลดปริมาณการสต็อกวัตถุดิบและสินค้าสำเร็จรูปลง ประกอบกับที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ที่ลดลงจากการตัดค่าเสื่อมราคาในระหว่างปี

หนี้สิน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2567 บริษัทฯมีหนี้สินรวมจำนวน 307.03 ล้านบาท ลดลง 47.51 ล้านบาท หรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 13.40 เมื่อเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 สาเหตุหลักเกิดจากการชำระเงินกู้ยืมระยะสั้นและระยะยาวจากสถาบันการเงินในระหว่างงวด

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 30 กันยายน 2567 บริษัทฯมีส่วนของผู้ถือหุ้นรวมจำนวน 1,025.35 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 18.34 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 1.82 เมื่อเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 สาเหตุของการเพิ่มขึ้นเกิดจากการกำไรสุทธิในระหว่างงวด 2567

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

นายสมชาย เลิศขจรกิตติ
ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร